

KẾ HOẠCH

Triển khai xây dựng mô hình “Quản lý, cảm hóa, giáo dục, giúp đỡ người chấp hành xong án phạt tù tái hòa nhập cộng đồng” trên địa bàn xã Việt An

Căn cứ Luật Thi hành án hình sự năm 2019;

Căn cứ vào tình hình thực tế về công tác tái hòa nhập cộng đồng trên địa bàn xã Việt An;

UBND xã Việt An xây dựng Kế hoạch triển khai xây dựng mô hình "Quản lý, cảm hóa, giáo dục, giúp đỡ người chấp hành xong án phạt tù tái hòa nhập cộng đồng" như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Xây dựng môi trường xã hội lành mạnh, nhân ái tại xã Việt An để tiếp nhận, quản lý, giáo dục, giúp đỡ người chấp hành xong án phạt tù (gọi tắt là "đối tượng") ổn định cuộc sống, tái hòa nhập cộng đồng thành công, trở thành công dân có ích; phòng ngừa tái phạm tội, góp phần giữ vững an ninh trật tự tại địa phương.

- Quản lý, nắm chắc 100% số đối tượng trở về địa bàn xã; theo dõi, nắm bắt kịp thời diễn biến tư tưởng, hoàn cảnh, việc làm và các mối quan hệ xã hội của đối tượng.

- Giúp đối tượng nhận thức rõ sai lầm, khôi phục lòng tin, ý thức chấp hành pháp luật, sống có trách nhiệm với gia đình và xã hội.

- Hỗ trợ ít nhất 70% đối tượng có nhu cầu được tiếp cận các chính sách về việc làm, học nghề, thủ tục hành chính, vay vốn.

- Giảm tỷ lệ tái phạm trên địa bàn xã; xóa bỏ kỳ thị, phân biệt đối xử trong cộng đồng, tạo điều kiện để đối tượng được hòa nhập xã hội.

2. Yêu cầu

- Tổ chức thực hiện phải thiết thực, hiệu quả, tránh hình thức.

- Cụ thể hóa nhiệm vụ cho từng thành viên trong Ban Chỉ đạo để bảo đảm rõ người, rõ việc, rõ trách nhiệm.

II. ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI ÁP DỤNG

1. Đối tượng: Tất cả các công dân cư trú trên địa bàn xã Việt An đã chấp hành xong án phạt tù và trở về địa phương tái hòa nhập cộng đồng.

2. Phạm vi áp dụng: Toàn bộ địa bàn xã Việt An.

III. TÊN GỌI VÀ NGUYÊN TẮC HOẠT ĐỘNG

1. Tên mô hình: "Quản lý, cảm hóa, giáo dục, giúp đỡ người chấp hành xong án phạt tù tái hòa nhập cộng đồng".

2. Nguyên tắc hoạt động:

- Tôn trọng, lắng nghe, chia sẻ.
- Chủ động, kịp thời, hiệu quả.
- Phối hợp chặt chẽ giữa chính quyền, các tổ chức đoàn thể, gia đình và cộng đồng dân cư trong công tác quản lý, giáo dục, giúp đỡ đối tượng.

IV. NỘI DUNG VÀ GIẢI PHÁP TRIỂN KHAI

- Công an xã (Tổ CSKV): Rà soát, lập danh sách; phối hợp với các trại giam, cơ quan thi hành án để nắm thông tin về thời gian, địa điểm trả tự do của các đối tượng thuộc diện quản lý.

- Cán bộ CSKV: Tiến hành gặp gỡ, nắm bắt tâm tư, nguyện vọng, hoàn cảnh gia đình, sức khỏe, trình độ học vấn, tay nghề của đối tượng để có biện pháp hỗ trợ phù hợp.

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội: Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia hỗ trợ, giúp đỡ đối tượng; kêu gọi sự chung tay của cộng đồng, xóa bỏ định kiến, kỳ thị.

- Gia đình, người thân của đối tượng: Phối hợp chặt chẽ với chính quyền trong việc quản lý, giáo dục, giúp đỡ, đồng thời chăm lo đời sống vật chất và tinh thần để đối tượng yên tâm hòa nhập cộng đồng.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện được trích từ ngân sách xã và các nguồn huy động hợp pháp khác (xã hội hóa, tài trợ...).

Trên đây là Kế hoạch triển khai xây dựng mô hình "Quản lý, cảm hóa, giáo dục, giúp đỡ người chấp hành xong án phạt tù tái hòa nhập cộng đồng" của UBND xã Việt An. Trong quá trình triển khai, nếu có vướng mắc, kịp thời báo cáo về UBND xã (qua Tổ CSKV - Công an xã) để xem xét, điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp./.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy – HĐND xã (để theo dõi);
- UBMTQVN xã (để phối hợp);
- Công an xã (để thực hiện);
- Các cá nhân, tổ chức có liên quan;
- Lưu: VT, CAX (CSKV).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Ngọc Hoàng Việt